Hoc quicumque diligit et honorat, merito filius Dei appellatur. **16** Ergo quicumque tali modo sanctam Ecclesiam et animam suam diligit, hic nouem fratres habet, id est nouem ordines angelorum, quia eorum particeps et socius erit in eterna vita. **17** Ipsi enim angeli sanctam Ecclesiam toto amore amplectuntur, quasi in corde cuiuslibet eorum esset. Non enim Ecclesia sancta saxa et parietes sunt sed anime iustorum, et ideo de earum honore et profectu tamquam de proprio angeli gratulantur. **18** Secundus autem frater vel filius significat illos, qui constitutionem sancte Ecclesie contempnentes viuunt ad honorem mundi et amorem carnis, qui virtutum pulchritudinem transformantes viuunt secundum voluntatem suam, attamen circa finem penitent et conteruntur de factis suis malis. **19** Istis debetur purgacio, donec operibus et oracionibus Ecclesie Deo reconcilientur. Tercius filius significat illos, qui animam suam scandalizantes non curant, si eternaliter pereant, dummodo perficere possint voluntatem suam. **20** Super tales nouem ordines angelorum petunt iusticiam, quia per penitenciam conuerti contempserunt. Ergo cum Deus facit iusticiam, laudant eum angeli propter equitatem inflexiblem. **21** Cum vero perficitur honor Dei gaudent de virtute eius, quod eciam malorum malicia utitur ad honorem suum. Ideo, cum videris praus, compatere eis, gaudie vero de honore Dei eterno. **22** Nam Deus, qui nichil mali vult, quia creator omnium et vere ex se solus bonus, permittit tamen multa fieri tamquam iustissimus iudex, de quibus in celestibus et in terris propter equitatem suam et occultam bonitatem honoratur."

*Verba querimonie Matris ad filiam, qualiter agnus innocentissimus, Christus Iesus, negilitur modernis
temporibus a creatura sua. Capitulum XXV.*

1 Loquitur Mater: "Conqueror primo, quod agnus ille innocentissimus hodie portabatur, qui optime sciebat ire. Hodie puer ille tacebat, qui optime sciebat loqui. **2** Hodie puer ille innocentissimus circumcisus est, qui numquam peccauit. Et ideo, quamvis irasci non possum, tamen videor irata ex eo, quod dominus maximus factus puer modicus obliuiscitur et negligitur a creatura sua."

Verba Christi ad sponsam ineffabilis trinitatis mysterium declarancia, et quomodo dyabolici peccatores per contritionem et voluntatem emendandi obtinent Dei misericordiam, et de responsione Christi, qualiter miseretur omnibus, scilicet tam Iudeis et cetera, et de dupli iudicio, dampnandorum scilicet et saluandorum. Capitulum XXVI.

1 Filius loquitur: "Ego sum creator celi et terre, unus cum Patre et Spiritu Sancto, verus Deus, quia Deus est Pater, Deus Filius, Deus Spiritus Sanctus, non tres dii sed tres personae et unus Deus. **2** Nunc autem querere poteris, si tres sunt personae, quare non tres dii? Respondeo tibi, quod non est aliud Deus nisi ipsa potentia, ipsa sapiencia, ipsa bonitas, a qua est omnis potestas infra celum et supra, omnis sapiencia et omnis pietas, que poterit cogitari. **3** Itaque Deus trinus est et unus, trinus in personis, unus in natura. Nam potentia et sapiencia est Pater, a quo sunt omnia et qui est ante omnia, potens non aliunde sed a se ipso et eternaliter. **4** Potencia et sapiencia eciam Filius equalis Patri non a se ipso potens sed a Patre potenter et ineffabiliter genitus, principium de principio et a Patre numquam separatum. **5** Potencia et sapiencia eciam Spiritus Sanctus a Patre et Filio procedens, eternus cum Patre et Filio, et equalis in maiestate et potestate. Unus ergo Deus et tres personae, quia una natura trium, una operacio et voluntas, una gloria et potestas, qui ita est unum in essencia, quod eciam sunt distincti proprietate personarum. **6** Nam totus Pater est in Filio et Spiritu et Filius in Patre et Spiritu et Spiritus in utroque in una deitatis natura, non sicut prius et posterius sed ineffabiliter. Ubi nichil est prius aut posterius, nichil alio maius aut minus vel alterius, sed totum ineffabile et equale. Propterea bene scriptum est, quod Deus est mirabilis et multum laudabilis.

7 Nunc autem conqueri possum, quod laudabilis sum parum et multis ignotus, quia omnes querunt propriam voluntatem sed pauci meam. **8** Tu vero esto stabilis et humilis, nec te extollas in cogitatu, cum aliorum ostendo tibi pericula, nec eorum prodas nomina, nisi tibi precipiatur. Non enim ad confusionem eorum ostenduntur tibi eorum pericula, sed ut conuertantur et cognoscant iusticiam et misericordiam Dei. **9** Sed nec eos fugere debes tamquam iudicatos, quia eciam si dixerim hodie, quod aliquis pessimus est, si inuocauerit me cum contritione cras et cum voluntate emandandi, paratus sum indulgere ei. **10** Et quem heri dixi pessimum, hunc hodie dico amicum carissimum propter contritionem in tantum, quod, si contrito fuerit stabilis, dimitto ei non solum peccatum sed et penam peccati, sicut per exemplum cognoscere poteris, quasi si essent duo frusta argenti viui et ambo concurrerent festinando inuicem. **11** Si in eorum coniunctione non esset residuum nisi quasi unus athomus, adhuc potens esset Deus facere, ne conuenirent. Sic si aliquis peccator esset ita radicatus in dyabolicis operibus, quod staret in ipso punto perditionis, adhuc obtineret veniam et misericordiam, si Deus inuocaretur cum contritione et voluntate emandandi. **12** Nunc autem, cum ita sim misericors, querere poteris, cur non misereor gentilibus et Iudeis, quorum aliqui, si erudirentur fide recta, libenter pro Deo morerentur? Respondeo tibi, quod omnibus facio misericordiam tam gentilibus quam Iudeis, nec relinquitur aliqua creatura sine misericordia mea. **13** Nam quicumque audiunt, quod fides eorum non est vera, et desiderant feruenter veram aut quicumque credunt hoc esse optimum quod tenent, quia non est eis aliud umquam predicatum, faciuntque toto conamine que possunt, horum iudicium erit in leuiori misericordia. **14** Nam duplex est iudicium, dampnandorum scilicet et

saluandorum. Christianorum enim dampnandorum erit sine misericordia, quorum erit pena eterna et tenebre et voluntas firmata contra Deum. **15** Saluandorum vero erit visio Dei et gloriatio in Deo et velle Deo bonum. Ab hiis exclusi sunt gentiles et Iudei et mali et falsi Christiani. Qui quamvis non habuerunt fidem rectam, habuerunt tamen iudicem conscientiam suam credentes eundem esse Deum, quem coluerunt et offenderunt. **16** Illi autem, quorum voluntas et accio erat et est secundum iusticiam et contra peccatum, hii habebunt cum minus malis Christianis iudicium misericordie in suppliciis propter dilectionem iusticie et odium peccati, sed non habebunt consolacionem in seruicione glorie et visionis Dei, **17** quem non videbunt propter baptismi carenciam, quia aliquod temporale aut occultum iudicium Dei retraxit eos, ne salutem fructuose quererent et obtinerent. **18** Si vero nichil retraxit eos in querendo Deum verum et baptizando, non timor aut labor, non dispendium bonorum vel honorum sed impedimentum solum humanam fragilitatem superans, istos, ego qui Cornelium et centurionem nondum baptizatos vidi, alcius et perfeccius remunerare scio, sicut eorum exigit fides. **19** Quia alia est ignorancia malicie, alia pietatis et difficultatis, similiter et aliis est baptismus aque, alias sanguinis, alias perfecte voluntatis, que omnia nouit pensare Deus, qui omnium nouit corda, propterea ego, qui sine principio natus sum eternaliter de principio, qui et iterum in fine temporum natus sum temporaliter ab inicio, noui singulorum remunerare merita et do unicuique iuxta merita sua. **20** Nec minimum bonum, quod fit ad honorem Dei, transiet sine remuneracione. Ideo teneris tu multum regraciari Deo, quia de Christianis nata es et in tempore salutis, quia multi desiderabant hoc obtinere et videre, quod offertur Christianis, et non obtinuerunt.”

Deprecacio sponse ad Dominum pro Roma et de multitudine innumerabili sanctorum martirum Rome quiescencium et de tribus gradibus perfeccionis Christianorum et de quadam visione ipsius sponse, et qualiter Christus ei apparens predictam visionem sibi exposuit et declarauit. Capitulum XXVII.

1 ”O Maria, licet immissis fueram, tamen te inuoco in adiutorium meum. Et rogo te, ut rogare digneris pro excellentissima et sanctissima illa urbe Roma. Video enim corporaliter, quod quedam ecclesie, in quibus ossa sanctorum quiescunt, desolate sunt. Quedam vero habitantur, sed corda et mores rectorum earum longe sunt a Deo. **2** Impetra ergo eis caritatem, quia audiui ex scripturis, quod Rome quilibet dies in anno septem milia continet martirum. Et ideo, quamvis anime non minorem honorem obtinent in celo, licet ossa eorum contempnuntur in terris, tamen rogo te, ut sanctis tuis et sanctorum tuorum reliquiis amplior honor exhibeat in terris et sic deuocio populi excitetur.”

3 Respondit Mater: ”Si mensurares terram centum pedum in longitudine et totidem in latitudine et seminares eam plenam puris granis tritici, ita compresse, quod non esset distanca inter granum et granum nisi quasi articulus digitus unius, **4** quodlibet vero granum daret fructum centuplum, adhuc essent plures martyres et confessores Rome a tempore illo, quo Petrus venit Romam cum humilitate, usquequo Celestinus discessit de sede superbie et reuersus est ad suam solitariam vitam. **5** De illis vero martiribus et confessoribus loquor, qui fidem veram predicabant contra diffidenciam et humilitatem contra superbiam et qui pro veritate fidei mortui sunt vel voluntate parati erant mori. **6** Nam Petrus et plures alii sic calidi et feruentes erant ad proferendum verba Dei, quod, si potuissent mori pro unoquoque homine, libenter fecissent. Attamen timidi fuerunt, ne a conspectibus illorum, quos verbo consolacionis et predicacionis fouebant, raperentur, quia salutem eorum plus desiderabant quam vitam propriam et honorem. **7** Fuerunt quoque cauti, et ideo processerunt occulte in persecucione propter lucrum et collectionem plurimarum animarum. Igitur inter istos duos, Petrum scilicet et Celestinum, non omnes fuerunt boni sicut nec omnes

mali. **8** Ecce ponamus tres gradus, sicut tu composuisti, posituum, comparatiuum et superlatiuum, id est bonos, meliores et optimos. In primo gradu fuerunt illi, quorum cogitacio fuit ista: **9** 'Nos credimus quidquid sancta precipit Ecclesia. Neminem defraudare volumus, sed defraudata reddere et Deo seruire desideramus toto corde.' Consimiles eciam fuerunt tempore Romuli, fundatoris Rome, secundum fidem suam qui cogitabant taliter: **10** 'Nos intelligimus et scimus ex creaturis, quod Deus est creator omnium; hunc ergo diligere volumus pre omnibus.' Quamplures vero cogitabant ista: 'Nos audiuimus ab Hebreis, quod Deus verus ostendit se eis per miracula manifesta. **11** Et ideo, si sciremus, in quo nos magis fundare deberemus, libenter faceremus.' Isti omnes fuerunt quasi in primo gradu. Tempore vero placito venit Petrus Romam, qui alias eleuauit in gradum posituum, alias in comparatiuum et alias in superlatiuum. Illi enim, qui fidem receperunt veram, qui in coniugio et alia disposicione laudabili steterunt, isti fuerunt in positiuo gradu. **12** Qui vero sua dimiserunt propter caritatem diuinam, qui aliis bona exempla viuendi ostenderunt verbis et exemplis et operibus necnon et qui nichil Christo preposuerunt, isti fuerunt in comparatiuo gradu. **13** Qui vero carnem suam dederunt pro amore Dei, isti fuerunt in superlatiuo gradu. Sed queramus in istis gradibus supradictis. Ubi inuenitur nunc caritas Dei feruencior? Queramus in militibus et doctoribus. **14** Queramus in religiosis et mundi contemptoribus, qui tenerentur esse in comparatiuo et superlatiuo gradu, et certe nimis pauci inueniuntur, nam non est vita austerior quam vita militaris, si in sua vera institucione staret. Si enim monacho precipitur habere cucullam, militi precipitur grauius, scilicet lorica. **15** Si vero est graue monacho pugnare contra voluptatem carnis, militi est grauius inter armatos hostes procedere. Si vero ordinatur monacho durus lectus, grauius est militi in armis quiescere. Et si monachus turbatur et affligitur abstinencia, durius est militi affligi continuo timore vite. **16** Non enim milicia Christianitatis incepta est propter mundi possessionem et cupiditatem sed ad confortandam veritatem et dilatandam veram fidem, et ideo gradus militaris et religiositatis in superlatiuo gradu vel comparatiuo esse tenerentur. **17** Sed omnes gradus a sua laudabili disposicione apostatauerunt, quia caritas Dei versa est in cupiditatem mundi. Si enim offerretur unus florenus, de tribus magis tacerent plerique veritatem quam loquendo amitterent illum.

18 Nunc autem loquitur sponsa dicens: "Iterum vidi quasi multos ortos in terra, rosas vero et lilia conspexi inter ortos. In quodam vero loco spaciose terre vidi agrum centum vestigiorum in longitudine et totidem in latitudine. **19** In quolibet autem vestigio erant septem grana tritici seminata et quodlibet granum dabat fructum centuplum. Post hec audiui vocem dicentem: 'O Roma, Roma, muri tui sunt dirupti. Ideo porte tue sunt sine custodia. Vasa tua venduntur. **20** Ideo altaria tua desolata sunt. Viuum sacrificium et incensum matutinum comburitur in atrio. Ideo non egreditur de sancta sanctorum sanctus odor suauissimus.'

21 Et statim apparens Dei Filius dixit sponse: "Horum intelligiam, que vidisti, indico tibi. Terra quam vidisti significat omnem locum, ubi nunc est fides Christiana. Orti vero significant loca illa, ubi sancti Dei receperunt coronas suas. **22** Verumtamen in paganismo, scilicet in Ierusalem et in aliis locis, multi fuerunt electorum Dei, quorum tamen loca tibi modo non sunt monstrata. Ager vero centum pedum in longitudine et totidem in latitudine significat Romanum. **23** Nam si omnes orti de toto mundo coniuncti essent Rome, certe Roma esset eque magna de martiribus, in carne loquor, quia ille locus electus est ad amorem Dei.

24 Triticum vero, quod inter vestigia vidisti, significat illos, qui per carnis macerationem et contricionem et vitam innocentem intrauerunt celum. Rose vero pauce sunt martyres rubicundi sanguinis sui effusione in diuersis locis. **25** Lilia vero confessores sunt, qui fidem sanctam verbis et operibus predicauerunt et confirmauerunt. Nunc autem ego possum loqui de Roma, sicut propheta loquebatur de Ierusalem: 'Olim', inquiens 'habitauit in ea iusticia et principes eius principes pacis. Nunc autem versa est in scoriam et principes eius homicide.' **26** O, si cognosceres dies tuos, o Roma, fleres utique et non gauderes. Roma quippe in diebus antiquis erat quasi tela colorata omni colore pulcherrimo et contexta nobilissimo filo.

Terra quoque eius erat colorata colore rubeo, id est sanguine martirum et contexta, id est commixta ossibus sanctorum. **27** Nunc autem porte eius desolate sunt, quia defensores et custodes earum inclinati sunt ad cupiditatem. Muri eius depresso sunt et sine custodia, quia iam non curant animarum dampna, sed clerus et populus, qui sunt murus Dei, disperguntur ad faciendum utilitatem carnis. **28** Vasa diuina venduntur contemptibiliter, quia sacramenta Dei propter pecuniam et fauorem mundanum dispensantur. Altaria vero desolata sunt, quia, qui celebrat cum vasis, manus habet a caritate Dei vacuas et oculos ad offertorium, et licet vere Deum habeat inter manus, cor tamen vacuum est a Deo, quia mundanis vanitatibus est repletum. **29** Sanctum vero sanctorum, ubi olim summum consumebatur sacrificium, significat desiderium diuine fruicionis et visionis, de quo ascendere deberet caritas ad Deum et proximum et odor tocius continencie et virtutis. **30** Nunc autem sacrificium consumitur in atrio, id est in mundo, quia tota diuina caritas versa est ad incontinenciam et mundi vanitatem. Talis est Roma, corporaliter sicut vidisti, nam altaria plura desolata sunt, **31** offertorium expenditur in tabernis, offerentes vacant plus mundo quam Deo. Verumtamen scias, quod a tempore Petri humilis usque dum Bonifacius ascendit sedem superbie, innumerabiles anime ascenderunt in celum. **32** Adhuc tamen Roma non est sine amicis Dei, qui si haberent adiutorium, clamarent domino et ipse misereretur eisdem.”

Informacio Virginis ad sponsam de modo sciendi diligere et de quatuor ciuitatibus, in quibus quatuor caritates inueniuntur, et que istarum debet proprie caritas nuncupari et perfecta. Capitulum XXVIII.

1 Mater loquitur ad sponsam dicens: ”Numquid, filia, diligis me?” Respondit illa: ”Doce me, domina, diligere, quia anima mea fedata est dileccione falsa, seducta veneno mortifero, pro quo non valet apprehendere dilectionem veram.” Et Mater: ”Ego”, inquiens, ”docebo te. **2** Nam quatuor sunt ciuitates, in quibus quatuor inueniuntur caritates, si tamen omnes caritates nuncupari debent, quia non est proprie dicenda caritas, nisi ubi Deus et anima in vera virtutum unitate confederantur. **3** Prima igitur ciuitas est ciuitas probacionis, que est mundus, in quo ponitur homo, ut probetur, si diligit Deum an non, ut experiatur infirmitatem suam, ut acquirat sibi virtutes, quibus redeat ad gloriam, ut purgatus in terra gloriosius in celis coronetur. **4** In hac ciuitate inuenitur dileccio inordinata, cum diligitur caro plus quam anima, cum desideratur temporale ferenctus quam spirituale, cum honoratur vicium et despicitur virtus, cum plus dulcessit peregrinacio quam patria, cum plus timetur et honoratur moriturus homunculus quam in eternum regnaturus Deus. **5** Secunda ciuitas est ciuitas purgacionis, in qua abluuntur sordes anime. Placuit enim Deo talia loca ordinare, in quibus coronandus purgaretur, qui in libertate negligens insolescebat sed tamen cum timore. **6** In hac ciuitate inuenitur dileccio imperfecta, quia diligitur Deus ex spe soluende captiuitatis sed non ex feroce affectionis propter tedium et amaritudinem satisfaciende culpe. **7** Tercia ciuitas est ciuitas doloris, ubi est infernus. In hac inuenitur dileccio omnis malicie et immundicie, omnis inuidie et obduracionis. In hac quoque ciuitate regnat eciam Deus per ordinatam suam iusticiam, per mensuram suppliciorum debitam, per malicie refrenanciam, per libratam pro meritis omnium equitatem. **8** Nam sicut alii dampnandorum peccant plus, alii minus, ita et pene et retribucionis condigne constituti sunt termini. Nam etsi omnes dampnandi includuntur tenebris, non tamen omnes uno eodemque modo. **9** Differunt enim tenebre a tenebris, horror ab horrore, ardor ab ardore. Ubique denique disponit Deus in iusticia et misericordia, eciam in inferno, ut aliter puniantur huius, qui peccauerunt ex industria, aliter qui ex infirmitate, aliter qui sola originalis peccati noxa tenebantur, quorum plaga, etsi in carencia diuine visionis et lucis electorum consistit, **10** misericordie tamen et gaudio per hoc appropinquant, quod ad horrorem suppliciorum non perueniunt, cum prauorum operum effectum non habebant. Alioquin, nisi Deus omnia disponeret in numero et mensura, dyabolus numquam mensuram haberet in puniendo. **11** Quarta ciuitas est

civitas glorie. In hac est dileccio perfecta et caritas ordinata, qua nichil desideratur nisi Deus et propter Deum. Ut ergo ad istius civitatis perfeccionem peruenias, quadruplicem te oportet habere caritatem, scilicet ordinatam, mundam, veram et perfectam. **12** Ordinata vero caritas est, qua caro diligitur ad solam sustentacionem, mundus ad nullam superfluitatem, proximus propter Deum, amicus propter vite puritatem, inimicus propter remuneracionem. Munda vero caritas est, qua vicium non diligitur cum virtute, qua consuetudo prava contemnitur, qua peccatum non leuigatur. **13** Vera autem est dileccio, quando Deus toto affectu et corde diligitur, quando honor et timor Dei precogitatur in omnibus actibus, quando ex fiducia bonorum operum minimum peccatum non committitur, quando sapienter moderat quis se ipsum ne ex nimio feroore deficiat, quando ex pusillanimitate et ignorancia temptationum non declinatur ad peccatum. **14** Perfecta vero est caritas, quando nichil dulcissit homini sicut Deus. Hec in presenti inchoatur, sed in celo consumatur. Ergo dilige istam perfectam caritatem et veram, quia omnis, qui eam non habuerit, purgabitur, si tamen fidelis, si feruens, si paruulus, si renatus fuerit, alioquin transiet ad ciuitatem horroris. **15** Nam sicut unus est Deus, sic una est fides in Ecclesia Petri, unum baptismum, una glorie et remuneracionis perfeccio. Propterea, qui ad unum Deum peruenire desiderat, debet unam voluntatem et unam caritatem cum uno Deo habere. **16** Ideo miseri sunt illi, qui sic dicunt: 'Sufficit, si ero in celo minimus. Nolo esse perfectus.' O, insensata cogitacio! Quomodo erit ibi imperfectus, ubi sunt perfecti omnes, alii ex innocencia vite, alii ex innocencia puericie, alii ex purgacione, alii ex fide et bona voluntate?"

*Laus sponse ad Virginem continens templi Salomonis similitudinem et deitatis unitatis cum humanitate
veritatem inexplicabilem, et qualiter sacerdotum templa sunt vanitate depicta. Capitulum XXIX.*

1 Benedicta sis tu, Maria, Mater Dei, templum Salomonis, cuius parietes fuerunt deaurate, cuius tectum prefulgens, cuius pauimentum preciosissimis instructum lapidibus, cuius composicio tota refulgens, cuius interiora omnia redolentia et delectabilia ad intuendum. **2** Denique per omnem modum similaris tu templo Salomonis, in quo verus Salomon spaciabatur et sedit, in quod induxit arcam glorie et candelabrum ad lucendum. **3** Sic tu, benedicta Virgo, templum es illius Salomonis, qui fecit inter Deum et hominem pacem, qui reconciliauit reos, qui vitam dedit mortuis et pauperes ab exactore liberauit. **4** Corpus quippe tuum et anima facta sunt deitatis templum, in quibus erat tectum diuine caritatis, sub quo Filius Dei egressus a Patre ad te gaudenter habitauit tecum. **5** Pauimentum vero templi fuit tua composita vita et exercitacio virtutum assidua. Nulla enim tibi defuit honestas, quia totum in te fuit stabile, totum humile, totum deuotum totumque perfectum. **6** Parietes vero templi fuerunt quadranguli, quia nullo perturbabar obprobrio, de nullo superbiebas honore, nulla inquietabar impaciencia nichilque nisi honorem et amorem Dei affectabas. **7** Picture vero templi tui fuerunt inflammatio continua Spiritus Sancti, qua in tantum eleuabatur anima tua, ut nulla esset virtus, que non amplior et perfeccior esset in te quam in aliqua alia creatura. **8** Itaque in hoc templo tunc spaciabatur Deus, quando membris tuis infudit sue visitacionis dulcedinem. Requieuit vero, quando deitas sociabatur humanitati. Benedicta igitur sis tu, beatissima Virgo, in qua Deus magnus factus est puer paruuus, antiquissimus dominus factus est pusillus filius, sempiternus Deus et creator inuisibilis factus est visibilis creatura. **9** Ideo, quia piissima et potentissima es domina, rogo te, respice in me et miserere mei. Mater enim Salomonis es, non illius, qui fuit filius David, sed eius, qui Pater est David et dominus Salomonis, qui edificabat templum illud mirificum, quod te veraciter prefigurabat. **10** Filius enim exaudiet Matrem et talem ac tantam Matrem. Impetra ergo, ut puer Salomon, qui fuit quasi dormiens in te, sit vigilans tecum, ut nullius peccati delectacio me pungat, sed contricio commissorum sit stabilis, amor mundi sit michi mortuus, pacienza perseuerans, penitencia fructuosa. **11** Non enim habeo aliquid

virtutis pro me nisi verbum unum; hoc est 'miserere, Maria', quia templum meum contrarium omnino tuo est. Est enim tenebrosum viciis, lutosum ex luxuria, corruptum ex cupiditatis vermbus, instabile ex superbia, labile ex vanitate mundanorum.

12 Respondit Mater: "Benedictus sit Deus, qui cordi tuo hanc inspirauit proferre salutationem, ut intelligeres, quanta in Deo sit bonitas quantaque dulcedo. Sed cur comparas me Salomoni et templo Salomonis, cum mater sim illius, cuius generacio non habet principium nec finem, et illius, qui legitur nec habuisse patrem nec matrem, hoc est Melchisedech? **13** Ipse enim describitur fuisse sacerdos et ad sacerdotes pertinet templum Dei, et ideo ego sum mater sacerdotis summi atque virgo. Vere dico tibi, quod utrumque sum, scilicet mater regis Salomonis et mater pacificantis sacerdotis. Nam Filius Dei, qui est et Filius meus, utrumque est sacerdos et rex regum.

14 Denique in templo meo induit se vestibus sacerdotalibus spiritualiter, in quibus obtulit sacrificium pro mundo. In ciuitate vero regali coronabatur corona regali sed aspera. Extra vero tamquam pugil fortissimus campum et pugnam detinebat. **15** Nunc autem conqueri possum, quod oblitus et neglectus est idem filius meus a sacerdotibus et regibus. Reges quippe gloriantur de palaciis suis, de exercitu suo et de processu et honore mundi. Sacerdotes vero superbunt de bonis et possessionibus temporalibus animarum. **16** Nam sicut dixisti templum depictum auro, sic templa sacerdotum depicta sunt vanitate et curiositate mundi. Regnat enim simonia in capite. Arca testamenti sublata est, lucerne virtutum extincte, mensa deuocionis desolata."

17 Respondit sponsa: "O Mater misericordie, miserere eis et roga pro illis." Cui Mater: "Ab inicio sic Deus dilexit suos, ut non solum in precibus suis exaudiantur ipsi pro se, sed et alii propter eos senciant petacionis effectum. **18** Propterea, ut preces exaudiantur pro aliis, duo sunt necessaria, voluntas scilicet deserendi peccatum et voluntas proficiendi in bono. Omnis enim, qui hec duo habuerit, illi proficient preces mee."

*Verba sancte Agnetis ad sponsam de dileccione habenda ab ipsa sponsa ad Virginem sub floris figura, et
qualiter Virgo gloria loquens declarat immensam et eternam pietatem diuinam contra nostram
impietatem et ingratitudinem, et quomodo amici Dei non debent inquietari in tribulacionibus. Capitulum*

XXX.

1 Beata Agnes loquitur sponsa dicens: "Filia, dilige matrem misericordie. Ipsi enim similis est flori siue cirpo, cuius figura consimilis est gladio. Qui quidem flos habet duas extremitates acutissimas et cuspidem gracilem. Altitudine vero et latitudine super alios flores se extendit. **2** Sic Maria flos est florum, flos, qui creuit in valle et super omnes montes se dilatauit. Flos, inquam, qui nutriebatur in Nazareth et in Lybanum, se diffundebat. Hic flos super omnia habuit altitudinem, quia benedicta regina celi super omnem creaturam excedit dignitate et potestate. **3** Habuit et ipsa Maria duas acies siue extremitates acutissimas, tribulacionem scilicet cordis in passione Filii et constanciam certaminis contra incursiones dyaboli, quia numquam peccato consenciebat. **4** Verum enim prophetabat senex ille, qui dicebat: 'Tuam', inquiens, 'animam pertransibit gladius.' Nam quasi tot ictus gladii sustinuit spiritualiter, quot in filio suo vulnera et plagas preuidebat et videbat. Habuit insuper Maria latitudinem excedentem, hoc est misericordiam. **5** Nam sic pia et misericors est et fuit, quod maluit omnes tribulaciones sufferre quam quod anime non redimerentur. Nunc autem coniuncta Filio non obliuiscitur innate bonitatis sue, sed ad omnes extendit misericordiam

suam, eciam ad pessimos. Ut sicut sole illuminantur et inflammantur celestia et terrestria, sic ex dulcedine Marie nullus est, qui non per eam, si petitur, senciat pietatem. **6** Habuit et Maria cuspidem gracilem, hoc est humilitatem. Per hanc enim placuit angelo respondens se esse ancillam, que eligebatur in dominam. Per hanc concepit Filium Dei, quia noluit placere superbis. **7** Per hanc ascendit ad summum thronum, quia nichil dilexit nisi ipsum Deum. Procede igitur, canalis, et saluta Matrem misericordie, quia iam venit.”

8 Tunc apparens Maria respondit: ”Dixisti, Agnes, substantium, adde et adiectuum.” Cui Agnes: ”Si dixeris ‘pulcherrima’ vel ‘virtuosissima’, hoc nulli de iure competit nisi tibi, que es mater salutis omnium.” Et respondit Mater Dei beate Agneti: ”Dixisti verum, quia ego poterior sum omnium, ideo addam adiectuum et substantium, canalis scilicet Spiritus Sancti. **9** Sed veni, canalis, et audi me. Tu doles ex eo, quod proverbum istud vertitur inter homines: ‘Viuamus secundum libitum nostrum, quia Deus faciliter placatur. Utamur mundo et honore eius, dum possumus, quia propter hominem factus est mundus.’ **10** Vere, filia, talis locucio non procedit de caritate Dei nec tendit aut trahit ad caritatem Dei. Verumtamen Deus propter hec non adhuc obliuiscitur caritatis sue, sed omni hora pro ingratitudine hominum ostendit pietatem suam. **11** Nam ipse similis est fabro fabricanti opus solempe, qui quandoque ignescit ferrum, quandoque infrigidat. Sic Deus faber optimus, qui mundum fecit ex nichilo, ostendit suam caritatem Ade et posteris eius. **12** Sed refrigeruerunt in tantum homines, quod Deum quasi pro nichilo reputantes enormia plurima commiserunt. Propterea ostensa misericordia et amonitione benigna precedente ostendit Deus iusticiam per diluuium. **13** Post vero diluuium posuit Deus fedus suum cum Abraam et ostendit illi signa dilectionis sue et eduxit progeniem eius in signis et mirabilibus maximis. Dedit populo legem de ore proprio et verba sua et precepta signis evidentissimis confirmauit. **14** Cumque iterum procedente tempore frigesceret populus et in tantam vesaniam prorumperet, quod eciam ydola coleret, pius Deus volens iterum ignire frigidos misit mundo filium proprium, qui veram viam ad celum docuit et humilitatem veram imitandam demonstrauit. **15** Nunc autem a multis nimium oblitus et neglectus est, sed tamen adhuc ostendit et exhibet verba misericordie sue. Non autem omnia perficiuntur simul magis nunc quam prius. Nam antequam veniret diluuium, prius ammonebatur et expectabatur populus ad penitenciam. **16** Sic et Israel antequam terram promissionis ingredetur, prius probatus est et ad tempus protracta est promissio. Bene quippe valuissest Deus eduisse populum in xl diebus et non protraxisse ad xl annos, sed iusticia Dei exigebat, ut ingratitudo populi ostenderetur et misericordia Dei manifestaretur populusque futurus tanto magis humiliaretur. **17** Nunc autem, si quis cogitare vellet, cur sic Deus afflxit populum suum aut cur pena aliqua debet esse eterna, cum vita ad peccandum non possit esse eterna, magna esset audacia, sicut et ille audax est, qui cogitatione et ratione intelligere et comprehendere nititur, quomodo Deus est eternus. **18** Denique Deus eternus et incomprehensibilis est et in eo eterna iusticia et retribucio est misericordiaque inexcogitabilis; alioquin nisi Deus ostendisset iusticiam suam in primis angelis, quomodo sciretur iusticia eius, qui omnia iudicat in equitate? **19** Et nisi fecisset iterum misericordiam suam cum homine creando eum et liberando in infinitis signis, quomodo tanta bonitas eius sciretur et caritas eius tam immensa et tam perfecta? Igitur quia sempiternus est Deus, sempiterna est in eo iusticia, in qua non est addicio nec diminucio, **20** sicut in homine, qui precogitat opus suum facere tali modo et tali die. Deus vero, cum facit iusticiam suam vel misericordiam, perficiendo manifestat eam, quia ab eterno presencia, preterita et futura sunt apud illum. **21** Propterea amici Dei pacienter debent stare in amore Dei et non inquietari, quamuis viderint mundiales prosperari, quia Deus est sicut optima lotrix, que pannum immundum ponens inter procellas, ut ex mocione aque fiat purior et candidior, diligenter cauet iactus undarum, ne submergatur pannus. **22** Sic Deus ponit in presenti amicos suos inter procellas paupertatis et tribulacionis, quibus ad eternam vitam purgentur custodiens eos diligenter, ne vel nimia tristitia vel tribulacione intolerabili demergantur.”

Verba Christi ad sponsam optimum exemplum de medico et rege ponencia, et qualiter Christus per talem medicum designatur, et quomodo frequenter saluantur dampnandi secundum homines et dampnantur saluandi secundum homines vel mundum. Capitulum XXXI.

1 Filius loquitur ad sponsam dicens: "Medicus venit in regionem longinquam et ignotam, in qua rex non regebat, sed regebatur, quia cor habebat leporinum. Et ideo sedens in throno quasi coronatus asinus apparebat. **2** Populus vero suus vacabat commessacionibus et honestatis equitatisque oblitus omnes de futuris bonis consulentes odiebat. Cumque medicus se presentaret regi et de terra voluptatis se esse diceret causaque cognitionis infirmitatum hominum se affirmaret venisse, rex admiratus hominem et loquela eius respondit: **3** 'Ego habeo duos in carcere cras decollandos. Alter eorum respirare vix potest, alius vero robustior et corpulencior est quam cum carcerem ingredieretur. Ingredere igitur ad eos et contemplare vultus eorum, quis eorum melioris sit complexionis.' **4** Cumque ingressus fuisset medicus et vidisset eos, dixit regi: 'Homo, quem robustum dicis, simillimus mortuo est nec viuere poterit. De alio vero spes est bona.' Cui rex: 'Unde', inquit, 'nosti hec?' **5** Et medicus: 'Quia', inquit 'alius impletus est humoribus et vento nocuio nec curari poterit. Alter vero exinanitus faciliter mediante lenitate aeris poterit sanari.' Tunc ait rex: 'Conuocabo nobiliores meos et sapientes, ut visa sapiencia et industria tua gloriosus appareas in oculis eorum.' **6** Cui medicus: 'Nequaquam', inquit, 'hoc facito. Scis enim populum tuum inuidum esse glorie, et quem non poterit opere, persequitur et deprauat verbo. Sed expecta, et ostendam tibi soli in conlaui sapienciam meam, sic enim instructus sum et doctus sapienciam meam plurimam habere in secreto et modicam in aperto. **7** Nec quero gloriam in tenebris tuis, cum in luce patrie mee glorior. Sed nec tempus sanitatis adhuc est, donec ventus australis afflauerit et sol in meridie apparebit.' Cui rex: 'Quomodo possent ista fieri in terra mea? **8** In ea enim sol rarissime oritur, quia extra clima sumus et ventus aquilonaris semper dominatur nobis. Sed quid michi sapiencia tua prodest et tanta mora sanitatis? Video te satis verbis habundare.' **9** Respondit medicus: 'Sapientis est non esse subitum sed, ne tibi suspectus et ingratus appaream, da michi istos duos homines in potestate et ducam eos ad fines regni tui, ubi aer est competencior, et tunc videbis, quantum opera quantumue valebunt verba.' **10** Cui rex: 'Alcioribus', inquit, 'et utilioribus occupati sumus. Quid nos distrahis? Aut quid confert nobis magisterium tuum? In presentibus enim bonis delectamur, que videmus et possidemus, ad futura autem et incerta non aspiramus. **11** Verumptamen suscipe homines illos, ut petis, et si ostenderis in eis aliquid magnificum et dignum admiracione, predicabimus te et predicari faciemus gloriosum.' **12** Susceptis igitur hominibus illis et ad temperiem aeris deportatis aliis transiit ad mortem; aliis vero blandimento aeris refocillatus reuixit.

13 Medicus ille ego sum, qui mederi cupiens hominibus verba mea misi mundo. Quamuis autem infirmitates multorum vidi, duos tamen ostendi tibi, in quibus et iusticiam et misericordiam poteras admirari. **14** Unum enim ostendi tibi, quem dyabolus possedit occulte sed eternaliter puniendum. Cuius tamen opera hominibus videbantur et laudabantur tamquam iusta. Alterum vero ostendi, cui aperte dominabatur dyabolus sed sanandum dixi tempore suo, licet non hominibus aperte, ut tu credebas. **15** Fuit enim iusticia diuina. Ut sicut spiritus malignus paulatue in eum dominari ceperat, sic eadem dictabat iusticia ut paulatim egrederetur, sicut et egressus est, donec anima carne soluta peruenit cum ea dyabolus ad iudicium. Cui dixit iudex: 'Tu purgasti eam et cibrasti quasi triticum. **16** Nunc pertinet ad me pro confessione sua duplici corona coronare eam. Recede igitur ab ea, quam tanto purgasti tempore' et 'Veni, o felix anima, et vide sensibus spiritualibus gloriam meam et iocunditatem meam!' **17** Ad alteram vero animam dixit: 'Quia fides vera non fuit in te et tamen quasi fidelis gloriabar et laudabar et quia opera iustorum perfecta non sunt inuenta in te, propterea merces illa fidelium non erit in te. Tu quoque in vita tua quesiuisti, cur volui mori pro te et cur humiliaui me tantum pro te.' **18** Ideo respondeo tibi nunc, quod fides

Ecclesie sancte vera est, que sursum trahit animas, passioque mea et sanguis introducit eas in celum. Ideo infidelitas tua et amor tuus vanus depriment te ad nichil et nichil eris respectu spiritualium eternorum. **19** Quod vero dyabolus non egrediebatur videntibus cunctis de homine illo, respondeo: 'Mundus iste est quasi vile tugurium respectu tabernaculi, quod inhabitat Deus populusque Deum exasperans. Ideo paulatius, sicut ingrediebatur, egrediebatur.'"

Verba Virginis ad sponsam sub figura ponencia, qualiter Deus Pater ipsam inter ceteros sanctos elegit in matrem et in portum salutis. Capitulum XXXII.

1 Mater loquitur ad sponsam dicens: "Quidam querens lapides repperit magnetem, quem eleuans manu propria custodivit in thesauro suo, et per eum deduxit nauem ad portum tutum. **2** Sic Filius meus multos querens lapides sanctorum me specialiter elegit in matrem sibi, ut per me homines reducerentur ad portum celi. **3** Sicut ergo magnes attrahit sibi ferrum, sic ego dura corda attraho Deo. Ideo turbari non debes, si quandoque cor tuum induratur, quia hoc est ad maiorem coronam."

Verba Filii ad sponsam, et quomodo per duorum hominum exemplum ostendit se iudicare secundum interiora et non secundum exteriora. Capitulum XXXIII.

1 Filius Dei loquitur response: "Miraris de duobus, unus qui erat quasi lapis quadratus, alias peregrinus Ierosolimitanus. Sed neuter peruenit ad id, quod tu sperabas. Primus itaque, ad quem fuisti missa, fuit lapis quadratus firmus in conceptibus suis sed tamen quasi Thomas pie dubitans. **2** Ideo quia nondum erat tempus, quo complete sunt malicie, probauit vinum sed non bibit. De secundo dixi, quod Ierosolimitanus esset comes itineris. Hoc ideo factum est, ut quem fama iustum et sanctum dixerat, sciretis statum suum. **3** Nam ipse est religiosus habitu et professione monachus sed moribus apostata, dignitate sacerdos sed seruus peccati, peregrinus fama sed intencione gyrouagus, Ierosolimitanus opinione sed magis Babilonicus. Insuper et contra obedienciam et apostolica statuta est egressus. **4** Totusque infectus est heresi ita, quod se credit et dicit pontificem futurum, qui restituet omnia, cuius et libri hec testantur. **5** Ideo subito morietur et, nisi cauerit sibi, patri mendacii sociabitur. Ideo non debes turbari, si aliqua obscure dicuntur aut si predicta non fient secundum cogitatum tuum, quia verba Dei diuersimode intelligi possunt. Et quociens hoc contingit, veritatem eorum indicabo. **6** Nunc autem ego Deus verus Ierosolimitanus sum. Ideo ego ipse comes itineris esse volo."

Declaracio

7 Spiritus Dei loquitur: "Audisti illum mortuum, de quo dixi tibi, quod erat lapis quadratus et pie dubitans. Ideo scito, quod non erit in numero illorum, qui temptauerunt Deum in deserto nec cum illis, qui petebant signum sicut Ione prophete, **8** nec cum illis, qui persecucionem mouerunt contra me, sed cum illis erit, qui zelum habebant et caritatem sed nondum perfectam."

Verba Matris ad filiam sub figura, in qua anima in anulo, corpus in panno designantur, et qualiter anima per discretionem debet purificari et corpus per abstinenciam debet mundari et non interfici. Capitulum XXXIII.

1 Mater loquitur: "Si datur alicui anulus, qui nimis strictus est digito, et queritur ab inimico consilium, quid faciendum sit, respondit: 'Precidatur digitus et sic anulus ei adaptabitur.' Cui amicus: 'Nequaquam', inquit, 'sed magis anulus cum malleo extendatur.' **2** Si vero aliquis velit potum potentis domini per immundum panniculum trahicere et colare et quereret consilium ab inimico, ille respondit: 'Precide de panno omne, quod immundum est, et ubi aliquid mundum inueneris, ibi trahice potum domini tui.' **3** Cui amicus: 'Nullo modo sic fiat sed magis prius mundificandus et lauandus est pannus et postea potus trahiciendus!' Sic est eciam in spiritualibus. In anulo itaque intelligitur anima, in panno vero corpus. **4** Ergo anima, que in digito Dei esse debet, extendi debet malleo discretionis et purificacionis, corpus vero non interfici sed mundari per abstinenciam, ut verba Dei per illud diffundantur."